
 

1 

 

 

DETERMINAZIONE Prot. n. 188/2020 

Oggetto: Revoca della determina Prot. n. 168/2020 del 02/04/2020 avente ad oggetto l’acquisto 

della fornitura di n. 8 flaconi da 500 ml di gel igienizzante, nell’interesse della Fondazione 

BEIC, mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

Codice identificativo gara (CIG): ZD02C9C055. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - 

Beic (d’ora in avanti “Fondazione”);   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è 

stato nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria 

Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

VISTO l’articolo 37 del d. lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 

luglio 2018 ha autorizzato il Direttore Generale alla firma del presente provvedimento; 

VISTA la determina prot. n. 168 del 02/04/2020, CIG ZD02C9C055, avente ad oggetto l’acquisto 

della fornitura di n. 8 flaconi da 500 ml. di gel igienizzante, mediante affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i, dalla 

società SM Cosmetica srls, con sede legale a Milano, in via Ricciarelli, n. 24, C.F./P.IVA 

10790360960, per un corrispettivo complessivo pari ad € 78,00 oltre IVA, di cui € 8,50 oltre IVA 

per ciascun flacone, per un totale di n. 8 flaconi, a cui si aggiungono € 10,00 oltre IVA per le spese 

di spedizione; 

VISTA la nota del RUP del 21.04.2020, con la quale si rappresenta, tra l’altro, che: 

- la società affidataria, a seguito della comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione da parte 

della Fondazione, con note mail del 3 e del 16 aprile 2020, si è dichiarata non più 

disponibile ad effettuare la fornitura a causa di un errore di magazzino e di difficoltà di 

approvvigionamento dovute alla situazione di emergenza e, inoltre, ha dichiarato di non 

essere nelle condizioni di poter fornire indicazioni circa una possibile data di consegna;  

- risulta opportuno provvedere, in breve tempo, all’acquisto della fornitura in oggetto affinché 

la Fondazione possa fornire i presidi di protezione individuale ai dipendenti, nell’ottica di un 

prossimo rientro lavorativo, ad oggi previsto per il 4 maggio p.v. (DPCM del 10 aprile 2020 

e Ordinanza Regione Lombardia n. 528 dell’11 aprile 2020); 

- non si ritiene di poter acquistare la fornitura in oggetto dal secondo operatore economico che 

ha presentato il preventivo di spesa, in quanto lo stesso chiede il pagamento venga effettuato 

al momento dell’ordine, e la Fondazione non rientra tra i soggetti di cui all’art. 34 del d.l. 

2/03/2020 n. 9, che consente, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di 

effettuare pagamenti anticipati in caso di acquisto di d.p.i.; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra rappresentato, di revocare la suddetta determina, al 

fine di poter procedere con l’eventuale affidamento ad altra ditta disponibile;  

 



 

2 

 

 

DETERMINA 

 

1. di revocare la precedente determina prot. n. 168 del 02/04/2020, CIG ZD02C9C055, avente ad 

oggetto l’acquisto della fornitura di n. 8 flaconi da 500 ml. di gel igienizzante, mediante 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto 

legislativo n. 50/2016 s.m.i, dalla società SM Cosmetica srls, con sede legale a Milano, in via 

Ricciarelli, n. 24, C.F./P.IVA 10790360960, per un corrispettivo complessivo pari ad € 78,00 oltre 

IVA, di cui € 8,50 oltre IVA per ciascun flacone, per un totale di n. 8 flaconi, a cui si aggiungono € 

10,00 oltre IVA per le spese di spedizione; 

2. di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto da altro operatore, secondo la modalità di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016;  

3. che il presente atto non comporta spese; 

4. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione 

Beic sotto la voce www.beic.it, nella sezione “Beic Trasparente”. 

Milano, 22 aprile 2020 

 

      Il Direttore Generale  

             Dr.ssa Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i.  e norme collegate.) 


		2020-04-22T14:29:03+0000
	DINATOLO MARIA




